88. Sicut enim, quia natura sensitiva est in bove, et illam omnino secundum rationem est in homine, et perfectius esse habet in homine quam in bove: homo perfectius animal bove dicitur, univoca comparatione; sic quia sic se habere ad esse est in substantia, et hoc idem proportionaliter est in quantitate, et imperfectius esse habet in quantitate quam in substantia: dicitur substantia magis seu perfectius ens, quam quantitas, analogata comparatione.

Unde S. Thomas in art. 7 quaest. VII de *Potentia Dei*, tripliciter comparatione fieri docens, duos modos analogatae comparationis ponit: aperte ex hoc insinuans, comparationem non solum super identitate numerali, specifica aut generica fundari, sed etiam proportionali.

89. Modi autem comparationis ibidem traditi sunt, hi scilicet secundum solam quantitatem rei participatae: et sic unum album dicitur altero albius. Vel extendendo, propter praesens propositum, hunc modum ad omnem comparationem univocam, dicatur quod *primus* attenditur secundum quantitatem rei participatae, eiusdem omnino secundum rationem, sive illa ratio sit specifica, sive generica: ut calidum magis calidum altero dicitur, et homo perfectius animal leone est.

90. *Secundus* vero modus attenditur secundum quod res aliqua in uno invenitur participative, in altero vero est per essentiam: quemadmodum homo Platonicus longe perfectior homo esset nobis. Et abstractione intellectus utendo, quemadmodum bonitas longe melior est quocumque bono, quod participative bonum dicitur.

86. Dieser Schwierigkeit erliegt, wer die eigentümliche Grundlage des Vergleichs nicht bedenkt. Er gründet ja in der Identität bzw. Einheit der Sache, in welcher der Vergleich erfolgt, und nicht in der Weise der Identität oder Einheit, wie bereits von der begrifflichen Bestimmung der Überordnung gesagt worden ist. Und weil aufgrund des Gesagten feststeht, dass das Analoge eine Sache, wenn auch auf proportionale Weise, aussagt, hindert nichts, in ihm die Analogata zu vergleichen, wenn auch nicht auf dieselbe Weise wie beim Univoken der Vergleich erfolgt.

87. Zum Vergleich sind diese drei Dinge erforderlich und hinreichend: die Unterscheidung der Extreme, die Identität dessen, worin der Vergleich erfolgt, und dessen Seinsweise in den Extremen, das bedeutet: gleich, oder mehr oder weniger vollkommen. Unter der Identität bzw. Einheit aber ist eine proportionale Einheit bzw. Identität enthalten. Wenn folglich in Verschiedenem sich dasjenige, was proportional dasselbe ist, entweder auf gleiche Weise oder auf mehr oder weniger vollkommene Weise verhält, kann der Vergleich in dieser Hinsicht auf proportionale Weise erfolgen, und zwar als ein nicht univoker, sondern analoger Vergleich.